
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

Determinazione SETTORE I - AFF.GENER.-CONTRATTI-CUC-CED-PERSONALE n. 921 del 19-07-2023  - COMUNE PIOVE 
DI SACCO

ORIGINALE

SETTORE I - AFF.GENER.-CONTRATTI-CUC-CED-PERSONALE
Ufficio: CONTRATTI

DETERMINAZIONE N. 921
del 19-07-2023

Reg. Settore 149

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA (art. 1, c. 2, lett. b), del 
D.L. n. 76/2020 convertito in legge 120/2020) PER L'AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI DI CUI ALL'APPALTO DENOMINATO "LP0368 - 
LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI NUOVA 
SCUOLA DELL'INFANZIA "BORGO ROSSI" - PROGETTO 
COFINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 3 
INVESTIMENTO 1.1. CIG 9936947413 -  CUP B51B22000170006  
CPV 45214100-1". APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE.

RICHIAMATE:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 23.12.2022 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025;
• delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 23.12.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023-2025; 
• delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. Piano 

Esecutivo Di Gestione 2023-2025; 
• il decreto del Sindaco n. 19 in data 30-12-2021 di conferimento incarico, al firmatario del presente 

atto, di Responsabile del Settore I – Affari generali - Contratti – Centrale Unica di Committenza – 
CED – Personale;

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti”, ed in 
particolare:

• l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 che 
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario;

• l’articolo 33, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata 
dall’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante, che nel caso di specie è da 
individuare nel responsabile di servizio competente alla gestione della gara;

PREMESSO che:
• con determinazione a contrarre n. 850 del 29-06-2023, è stato avviato il procedimento per 



N. 921

Determinazione SETTORE I - AFF.GENER.-CONTRATTI-CUC-CED-PERSONALE n. 921 del 19-07-2023  - COMUNE PIOVE 
DI SACCO

l’affidamento dei lavori  di cui all'appalto denominato “PROCEDURA NEGOZIATA 
TELEMATICA (art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito in legge 120/2020) PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI ALL'APPALTO DENOMINATO “LP0368 - LAVORI 
DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA "BORGO 
ROSSI" - PROGETTO COFINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU 
PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1. CIG 9936947413 -  CUP 
B51B22000170006  CPV 45214100-1” attraverso un sistema di Gara Telematica, a busta chiusa,  
seguendo il criterio del Minor Prezzo, dell'importo di € 2.161.280,00 (di cui € 1.707.354,26 per 
lavori compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  pari a € 39.992,00, ed € 453.925,74 per 
somme a disposizione),  mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. n. 
76/2020 convertito in legge 120/2020, con il criterio di scelta del contraente del prezzo più basso, 
inferiore a quello posto a base di gara,  con esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del 
comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016;

• alla procedura di gara sono stati invitati n. 10 operatori economici qualificati nel settore in possesso 
dei requisiti previsti dal disciplinare di gara (lavori riconducibili alla cat. SOA OG1 classifica pari o 
superiore alla III-bis) scelti dal Responsabile del Procedimento dall'Albo fornitori del Comune di 
Piove di Sacco;

RILEVATO dal verbale di seggio di gara n.1 del 12-07-2023  allegati al presente provvedimento, quanto 
segue:

- operatori economici invitati n.10;
- offerte pervenute entro il termine di scadenza n. 3;
- soggetti ammessi: n. 3; 
- soggetti esclusi 0;
- soggetto aggiudicatario: Ditta ”COOPERATIVA MEOLESE SOC. COOP.  con sede legale in via VIA 

DELLE INDUSTRIE II° nr. 90- 30020 Meolo (Ve) – C.F. - P.IVA 00169380276 – PEC 
cooperativameolese@legalmail.it” che ha presentato un ribasso percentuale sull'importo posto a base 
di gara, depurati della percentuale delle spese relative al costo degli oneri per la sicurezza, al netto di 
IVA pari al 6.72500%  determinando l'importo contrattuale in € 1.555.232,15, oltre €. 39.992,00 per 
oneri della sicurezza e IVA di Legge.

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia 
e sono pertanto regolari;

DATO ATTO:
- del possesso da parte dell’operatore COOPERATIVA MEOLESE SOC. COOP.  con sede legale in 

via VIA DELLE INDUSTRIE II° nr. 90- 30020 Meolo (Ve) – C.F. - P.IVA 00169380276 – PEC 
cooperativameolese@legalmail.it”, dei requisiti tecnico-organizzativi, come da documentazione in 
atti;

- che sotto la propria responsabilità il suddetto operatore economico ha attestato, ai sensi del D.P.R. 
445/2000, il possesso dei requisiti di ordine generale ex articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.; 

RITENUTO DI:
- procedere, per l’effetto, all’approvazione del verbale di gara in parola;
- dichiarare, per l’effetto, a norma dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, con il presente atto, 

l’aggiudicazione definitiva in favore dell’operatore economicoCOOPERATIVA MEOLESE SOC. 
COOP.  con sede legale in via VIA DELLE INDUSTRIE II° nr. 90- 30020 Meolo (Ve) – C.F. - 
P.IVA 00169380276 – PEC cooperativameolese@legalmail.it”;

DATO ATTO che:
- è stato acquisito il Codice Identificativo della Gara  “CIG”  n. 9936947413;
- che è stato acquisito il CUP n.  B51B22000170006;
- sulla presente determinazione, il responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione della 

medesima parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa come 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;



N. 921

Determinazione SETTORE I - AFF.GENER.-CONTRATTI-CUC-CED-PERSONALE n. 921 del 19-07-2023  - COMUNE PIOVE 
DI SACCO

- il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l’ordinamento assegna agli 
organi di gestione, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs 267/2000; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 

VISTI:
- l’art. 32  del D. Lgs. 163/2006;
- gli art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 

DETERMINA

di prendere atto di tutto quanto in narrativa esposta e quivi richiamarlo a far parte del presente 
provvedimento; 
I. di approvare le risultanze del verbale di seggio di gara n.1 12-07-2023, con cui è stata effettuata la 

proposta di aggiudicazione, per la  “PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA (art. 1, c. 2, lett. 
b), del D.L. n. 76/2020 convertito in legge 120/2020) PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
CUI ALL'APPALTO DENOMINATO “LP0368 - LAVORI DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA "BORGO ROSSI" - PROGETTO 
COFINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU PNRR - MISSIONE 2 
COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1. CIG 9936947413 -  CUP B51B22000170006  CPV 
45214100-1” all’operatore economico COOPERATIVA MEOLESE SOC. COOP.  con sede legale 
in via VIA DELLE INDUSTRIE II° nr. 90- 30020 Meolo (Ve) – C.F. - P.IVA 00169380276 – PEC 
cooperativameolese@legalmail.it” che ha presentato un ribasso percentuale sull'importo posto a base 
di gara, depurati della percentuale delle spese relative al costo degli oneri per la sicurezza, al netto di 
IVA pari al 6.72500%  determinando l'importo contrattuale in € 1.555.232,15, oltre €. 39.992,00 per 
oneri della sicurezza e IVA di Legge.

II. di aggiudicare definitivamente a favore dell’operatore economico di cui al precedente punto 1, la  
“PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA (art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito in 
legge 120/2020) PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI ALL'APPALTO DENOMINATO 
“LP0368 - LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA 
DELL'INFANZIA "BORGO ROSSI" - PROGETTO COFINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXTGENERATIONEU PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 
1.1. CIG 9936947413 -  CUP B51B22000170006  CPV 45214100-1”; 

III. di dare atto  che al formale impegno di spesa a favore del concorrente indicato al punto 1), 
provvederà il “Settore VI- Tecnico - Edilizia Pubblica – Patrimonio”, che trasmetterà 
successivamente all’ufficio contratti l’atto adottato;

IV. che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
V. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.lgs 50/2016, come sopra narrato, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016 e .ss.mm.ii;

VI. di dare atto che: 
 il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio come sopra indicati e 

con le regole di finanza pubblica;
 la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
 il contratto sarà perfezionato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs 50/2016, mediante 

scrittura privata;
 il contratto conseguente al presente provvedimento è soggetto al termine dilatorio previsto 

dall’articolo 32, comma 9 del D. Lgs 50/2016;
 prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà costituire la “garanzia definitiva” 

prevista dall’articolo 103 del d.lgs 50/2016, secondo le modalità indicate nella lettera di invito;
VII. di dare comunicazione del presente atto ai concorrenti che hanno partecipato alla gara ai sensi 

dell'art. 76, comma 5 del d.lgs. 50/2016;
VIII. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs n. 

33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”, del sito web dell’ente, contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line, nel “profilo Committente” nonchè nei 



N. 921

Determinazione SETTORE I - AFF.GENER.-CONTRATTI-CUC-CED-PERSONALE n. 921 del 19-07-2023  - COMUNE PIOVE 
DI SACCO

competenti siti istituzionali e albi di cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore

Romanato Samuela TROMBONI LEONARDO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa


